Дело № 2-260/2025

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

12 марта 2025 года город Волжский Волгоградская область 

Волжский городской суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Горнаковой А.О., 

при секретаре Мазилкиной Д.Ю. 

с участием истцов – ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, представителя истца ФИО1 – Калюта Н.В., действующей в порядке ч.6 ст.53 ГПК РФ, представителя ответчика ФИО5, третьего лица ТСН СНТ «Труд» – ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО27 Е,Н., ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 В,Н., ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО4, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО2, ФИО24, ФИО3, ФИО25 к конкурсному управляющему ТСН СНТ «Труд» ФИО5 о признании незаконными приказов конкурсного управляющего,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с иском к конкурсному управляющему ТСН СНТ «Труд» ФИО5 о признании незаконными приказов конкурсного управляющего, указав в обоснование, что на основании решения Арбитражного суда 

<

адрес> от "."..г. ТСН СТН «Труд» признано несостоятельным (банкротом), в отношении должника открыто конкурсное производство, конкурсным управляющим утвержден ФИО26 Определением Арбитражного суда 

<

адрес> от "."..г. конкурсным управляющим ТСН СТН «Труд» утвержден ФИО5, которым изданы приказы «Об утверждении взноса (платы) на 2022 год» №.../в/1 от "."..г., «Об утверждении членского взноса на 2023 год» №.../в от "."..г.. Истец полагает, что приказы конкурсного управляющего являются незаконными, вопрос об утверждении финансово-экономического обоснования размера взносов не рассматривался, что указывает на утверждение сметы без финансово-экономического обоснования статей сметы, влияющих на размер членского взноса. В связи с этим, считает, что они нарушает ее права, информация о данном приказе не была доведена надлежащим образом. Ссылаясь на указанные обстоятельства, с учетом уточненных требований, просит суд признать приказы конкурсного управляющего №.../в/1 от "."..г., №.../в от "."..г. недействительными.

Протокольными определениями Волжского городского суда 

<

адрес> от "."..г., "."..г., "."..г., "."..г., "."..г. к участию в деле в качестве соистцов привлечены: ФИО27, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО28, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО4, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО2, ФИО24, ФИО3, ФИО25

В судебном заседании истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, представитель истца ФИО1 – адвокат Калюта Н.В., исковые требования поддержали по снованиям, указанным в иске.

Истцы - ФИО27, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО28, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, представитель истца ФИО27 – ФИО29, представитель ФИО28 – ФИО30, в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом.

Истцы ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО14, ФИО15, ФИО28, ФИО17, ФИО22 заявлениями в материалах дела, просили рассмотреть дело в свое отсутствие.

Представитель ответчика ФИО5, третьего лица ТСН СНТ «Труд» –ФИО6 в судебном заседании возражала против удовлетворения требований, просила в иске отказать по основаниям, указанным в письменных возражениях. 

Третье лицо конкурсный управляющий ФИО31 в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом. 

Руководствуясь положениями ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ), суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц, надлежащим образом извещенных о месте и времени судебного заседания.

Суд, выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав письменные материалы гражданского дела, приходит к следующему.

Частью 1 статьи 14 Федерального закона от "."..г. N 217-ФЗ "О ведение гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее – Закон о ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд) установлено, что взносы членов товарищества могут быть следующих видов: 1) членские взносы; 2) целевые взносы.

Обязанность по внесению взносов распространяется на всех членов товарищества (ч.2)

Размер взносов определяется на основании приходно-расходной сметы товарищества и финансово-экономического обоснования, утвержденных общим собранием членов товарищества (ч.8 ст. 14 указанного Закона).

Из частей 1, 3, 5 статьи 16 указанного Закона следует, что высшим органом товарищества является общее собрание членов товарищества. В товариществе создаются единоличный исполнительный орган (председатель товарищества) и постоянно действующий коллегиальный исполнительный орган (правление товарищества). Председатель товарищества, члены правления товарищества, ревизионная комиссия (ревизор) избираются на общем собрании членов товарищества на срок, установленный уставом товарищества, но не более чем на пять лет из числа членов товарищества тайным или открытым голосованием.

Частями 1, 2, 8 статьи 18 Закона о ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд определено, что правление товарищества подотчетно общему собранию членов товарищества; председатель товарищества является членом правления товарищества и его председателем; правление товарищества в соответствии с его уставом имеет право принимать решения, необходимые для достижения целей деятельности товарищества, за исключением решений, отнесенных этим законом и уставом товарищества к полномочиям иных органов товарищества.

При этом, к исключительной компетенции общего собрания членов товарищества статьей 17 Закона о ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд в числе прочего отнесены утверждение приходно-расходной сметы товарищества и принятие решения о ее исполнении (пункт 17); определение размера и срока внесения взносов, порядка расходования целевых взносов, а также размера и срока внесения платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 настоящего Федерального закона (пункт 21); утверждение финансово-экономического обоснования размера взносов, финансово-экономического обоснования размера платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 настоящего Федерального закона (пункт 22). 

В соответствии с частью 2 указанной статьи Закона о ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд по вопросам, указанным в пунктах 1 - 6, 10, 17, 21 - 26 части 1 статьи 17 данного Закона, решения общего собрания членов товарищества принимаются квалифицированным большинством не менее двух третей голосов от общего числа участвующих в общем собрании членов товарищества.

Согласно абз. 29 ст. 2 Федерального закона от "."..г. N 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) арбитражный управляющий - гражданин Российской Федерации, являющийся членом саморегулируемой организации арбитражных управляющих.

В соответствии с п. 4 ст. 20.3 Закона о банкротстве проведении процедур, применяемых в деле о банкротстве, арбитражный управляющий обязан действовать добросовестно и разумно в интересах должника, кредиторов и общества.

В судебном заседании установлено, что определением Арбитражного суда 

<

адрес> от "."..г. признано обоснованным заявление публичного акционерного общества «Волгоградэнергосбыт» в отношении ТСН СНТ «Труд» введена процедура наблюдения, временным управляющим утвержден ФИО26

Решением Арбитражного суда 

<

адрес> от "."..г. ТСН СНТ «Труд» признано несостоятельным (банкротом), в отношении должника открыто конкурсное производство, конкурсным управляющим утвержден ФИО26

В соответствии с приказом №... от "."..г. конкурсным управляющим ТСН СНТ «Труд» ФИО26 утверждена смета расходов на 2022 год: членский взнос – 1750 рублей за 100 кв.м. при условии оплаты в срок до "."..г.; членский взнос на 2022 года в размере 2 200 рублей за 100 кв.м. в случае оплаты взноса с "."..г. по "."..г.; размер взноса за пользование имуществом общего пользования на 2022 год для граждан, ведущих садоводство без участия в товариществе в размере членского взноса на 2022 год и на тех же условиях, что и для членов товарищества. 

В соответствии с определением Арбитражного суда 

<

адрес> от "."..г. ФИО26 освобожден от исполнения обязанностей конкурсного управляющего.

Определением Арбитражного суда 

<

адрес> от "."..г. конкурсным управляющим ТСН СНТ «Труд» утвержден ФИО5

Приказом конкурсного управляющего ТСН СНТ «Труд» Харьковым А.А. от "."..г. №.../в/1 утверждена смета расходов и доходов на 2022 год. Размер членского взноса для членов ТСН СНТ «Труд» с потреблением воды для полива земельного участка – 1750 рублей за 100 кв.м. площади земельного участка в год; без потребления воды для полива земельного участка – 1400 рублей за 100кв.м. площади земельного участка в год. Размер платы за пользование общем имуществом и инфраструктурой товарищества для собственников или правообладателей земельных участков, расположенных в границах территории ТСН СНТ «Труд» без участия в товарищества: с потреблением воды для полива земельного участка – 1750 рублей за 100 кв.м. площади земельного участка в год; без потребления воды для полива земельного участка – 1400 рублей за 100кв.м. площади земельного участка в год. Установлен срок внесения взносов (платы) – не позднее 30 июня года, на который установлены данные взносы. В случае несвоевременной оплаты взносов (платы) с просрочившего взимаются пени в размере 0,1% от суммы задолженности за каждый день просрочки. При условии внесения не менее 50% от суммы взноса (платы) до 30 июня года, на который установлены взносы включительно, пеня на оставшуюся сумму начисляться не будут. В случае неуплаты остатка взноса до 31 декабря года, на который установлены данные взносы, с 1 января следующего за ним года будут начисляться пени на остаток в размере 0,1% от суммы задолженности за каждый день просрочки.

Приказом конкурсного управляющего ТСН СНТ «Труд» Харьковым А.А. от "."..г. №.../в утверждена смета расходов и доходов на 2023 год. Размер членского взноса для членов ТСН СНТ «Труд» с потреблением воды для полива земельного участка – 1750 рублей за 100 кв.м. площади земельного участка в год; без потребления воды для полива земельного участка – 1400 рублей за 100кв.м. площади земельного участка в год. Размер платы за пользование общем имуществом и инфраструктурой товарищества для собственников или правообладателей земельных участков, расположенных в границах территории ТСН СНТ «Труд» без участия в товарищества: с потреблением воды для полива земельного участка – 1750 рублей за 100 кв.м. площади земельного участка в год; без потребления воды для полива земельного участка – 1400 рублей за 100кв.м. площади земельного участка в год. Установлен срок внесения взносов (платы) – не позднее 30 июня года, на который установлены данные взносы. В случае несвоевременной оплаты взносов (платы) с просрочившего взимаются пени в размере 0,1% от суммы задолженности за каждый день просрочки. При условии внесения не менее 50% от суммы взноса (платы) до 30 июня года, на который установлены взносы включительно, пеня на оставшуюся сумму начисляться не будут. В случае неуплаты остатка взноса до 31 декабря года, на который установлены данные взносы, с 1 января следующего за ним года будут начисляться пени на остаток в размере 0,1% от суммы задолженности за каждый день просрочки.

Согласно п. 2.1. Устава ТСН СНТ «Труд» (далее – Устава) является некоммерческой организацией. 

Товарищество как некоммерческая организация является добровольным объединением граждан для совместного владения, пользования и, в установленных федеральным законом пределах, распоряжения гражданами имуществом общего пользования, находящимся в их общей долевой собственности или в общем пользовании, а также для целей, в том числе, выращивания сельскохозяйственных культур; создание благоприятных условий для ведения гражданами садоводства и огородничества (обеспечение тепловой и электрической энергией, водой, газом, водоотведения, обращения с отходами и пр.) (п.3.2 Устава).

Разделом 8 Устава установлено, что взносы членов товарищества могут быть целевыми и членскими. Обязанность по уплате которых распространяется на всех членов товарищества. Размер взносов определяется на основании приходно-расходной сметы товарищества, утвержденных общим собранием членов товарищества. Размеры взносов могут рассчитываться в зависимости от площади индивидуальных земельных (садовых) участков или иным образом по решению общего собрания членов товарищества. 

Согласно п. 11.1 раздела 11 Устава, высшим органом товарищества является общее собрание членов товарищества. 

К исключительной компетенции общего собрания членов Товарищества относится: утверждение отчетов ревизионной комиссии (ревизора) (п."."..г. Устава); утверждение приходно-расходной сметы Товарищества и принятие решения о ее исполнении (п."."..г. Устава); утверждение финансово-экономического обоснования размера взносов, финансово-экономического обоснования размера платы, предусмотренной п.10.3 Устава (п."."..г. Устава).

Таким образом, вопрос об утверждении размера целевых и членских взносов отнесен положениями Закона о ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд к исключительной компетенции общего собрания членов товарищества, что также отражено в Уставе ТСН СНТ «Труд». Утверждение взноса (платы), членского взноса в силу закона не может быть решено иным лицам или органами.

По смыслу Закона о ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд отнесение к исключительной компетенции общего собрания членов товарищества вопроса об утверждении сметы расходов и доходов и установление размера членских и целевых взносов направлено на исключение произвольного возложения на членов товарищества обязанности по оплате взносов, содержащей в себе необоснованные расходы, о которых неизвестно самим членам товарищества.

В соответствии с п. 2 ст. 20.3 Закона о банкротстве арбитражный управляющий в деле о банкротстве обязан, в числе прочего, принимать меры по защите имущества должника; анализировать финансовое состояние должника и результаты его финансовой, хозяйственной и инвестиционной деятельности.

В соответствии с п. 2 ст. 126 Закона о банкротстве с даты принятия арбитражным судом решения о признании должника банкротом и об открытии конкурсного производства прекращаются полномочия руководителя должника, иных органов управления должника и собственника имущества должника - унитарного предприятия (за исключением полномочий общего собрания участников должника, собственника имущества должника принимать решения о заключении соглашений об условиях предоставления денежных средств третьим лицом или третьими лицами для исполнения обязательств должника).

Пунктом 2 ст. 129 Закона о банкротстве конкурсный управляющий обязан, в том числе, принять в ведение имущество должника, провести инвентаризацию такого имущества в срок не позднее трех месяцев с даты введения конкурсного производства; принимать меры по обеспечению сохранности имущества должника.

В соответствии со статьями 20.3, 126, 129 Закон о банкротстве, положениями Закона о ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд установлено отсутствие у арбитражных управляющих полномочий по принятию единоличных решений по вопросу утверждения сметы расходов и доходов товарищества, находящегося в процедуре конкурсного производства, установления (увеличения) размера членских и целевых взносов (данная позиция отражена в Определении Верховного Суда РФ от "."..г. N 308-ЭС23-25456(3)).

Таким образом, действия конкурсного управляющего должны быть направлены, прежде всего, на обеспечение сохранности имущества должника, а не на получение коммерческой выгоды за счет членов товарищества.

Учитывая, что следствием принятия арбитражным судом решения о признании должника банкротом является фактическое прекращение текущей хозяйственной деятельности и прекращение существования юридического лица в результате его ликвидации, которой предшествуют действия конкурсного управляющего по проведению инвентаризации и сохранению имущества должника, выявлению и возвращению его от третьих лиц, привлечению независимого оценщика имущества, специалистов по анализу финансового состояния, ведению реестра требований кредиторов, увольнению работников и т.д. 

Как следует из материалов дела справками – расчетами за период с "."..г. по "."..г. и с "."..г. по "."..г. определены размеры стоимости одной сотки с учетом использования поливной воды и без использования поливной воды, куда входят: приход, состоящий из членских взносов; расход, состоящий из обязательных платежей, эксплуатационных расходов, расходов на оплату труда и 

<

адрес> из этого, и формировался размер членских взносов. 

Так, при определении стоимости одной сотки без полива на 2022 год и 2023 год в обязательные платежи включено: газ (лимит) (отопление здания правления); услуги банка и эквайринг 2,3%; сбор за негат. воздействие; обслуживание АПС (пожарная сигнализация); налог на транспорт; земельный налог, в эксплуатационные расходы включено: ЛЭП, уличное освещение (обслуживание, ремонт, уличное освещение, материалы); содержание дорог; транспортно-сварочная техника; здания и сооружения; закупка контейнеров; вывоз бытовых отходов; ТБ и инвентарь; связь и почта; канцтовары, бланки, оргтехника; транспортные расходы; госпошлина, расходы конкурсного управляющего; электронная отчетность и программа 1С; штрафы.

Пи определении стоимости одной сотки с поливом на 2022 год и 2023 год в обязательные платежи включено: за эл.энергию насосной станции; газ (лимит) (отопление здания правления); услуги банка и эквайринг 2,3%; сбор за негат. воздействие; обслуживание АПС (пожарная сигнализация); налог на транспорт; земельный налог; оплата за использование воды (поливной), в эксплуатационные расходы включено: ЛЭП, уличное освещение (обслуживание, ремонт, уличное освещение, материалы); насосные станции (ремонт и содержание, лабораторные испытания, обучение, допуск энергетика); трубопровод (ремонт и содержание); содержание дорог; транспортно-сварочная техника; здания и сооружения; закупка контейнеров; вывоз бытовых отходов; ТБ и инвентарь; связь и почта; канцтовары, бланки, оргтехника; транспортные расходы; госпошлина, расходы конкурсного управляющего; электронная отчетность и программа 1С; штрафы.

В ходе рассмотрения дела стороной ответчика представлено экономическое обоснование установленных конкурсным управляющим взносов на 2023 год в виде оборотно-сальдовой ведомости за 2023 год, реестра банковских документов за 2023 год вид операции «Перечисление заработной платы по ведомостям», реестра банковских документов за 2023 год контрагент ООО «Альфа-Система» оплата услуг по вывозу отходов и акт сверки взаимных расчетов ООО «Альфа-Система» и ТСН СНТ «Труд» с "."..г. по "."..г., реестра банковских документов за 2023 год контрагент «Волгоградэнергосбыт» ПАО, реестра банковских документов за 2023 год вид операции «Уплата налога», подписанные конкурсным управляющим ФИО31 Также представлены акты по оказанным услугам в виде составления и сдачи отчетности ООО «ЭкоПлюс» за 2023 год (январь, апрель, июль, октябрь), акт выполненных работ ИП ФИО32 от "."..г. по оформлению квартальных журналов и отчетов за 2022 год, акт об оказании услуг МБУ «Служба охраны окружающей среды» от "."..г., акт о приемке выполненных работ ООО «ИТС-Про» услуга – 1С бухгалтерия от "."..г., акт приемки-сдачи услуг выполненных АО «Производственная фирма «СКБ Контур» от "."..г., от "."..г., акт о приемке выполненных работ ООО «Газпром газораспределение Волгоград» от "."..г., от "."..г., "."..г., "."..г., акт приемки выполненных работ Волжское городское отделение ВОО ВДПО за 2023 год (январь, февраль, март, май, апрель, июль, июнь, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь), акт оказанных услуг связи ИП ФИО33 за 2023 год (ноябрь, декабрь, сентябрь, октябрь, июль, август, май, июнь, март, апрель, январь, февраль), акт об оказанных ПАО «Ростелеком» услугах связи за 2023 год (январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь).

Представленные ответчиком документы подтверждают расходы ТСН СНТ «Труд» за 2023 год, указанные в справке-расчете стоимости одной сотки с поливом и без полива только в части выплаты заработной платы, оплаты услуг по вывозу отходов, оплаты электроэнергии «Волгоградэнергосбыт» ПАО, уплате налогов, оплате услуг связи, оплаты выполненных работ ООО «Газпром газораспределение Волгоград», оплаты работ по техническому обслуживанию АПС, то есть пункты 2.1.1 (в части технического обслуживания), 2.1.2, 2.1.3, 2.1.4, 2.2.1, 2.2.6, 2.2.8, "."..г. (за период "."..г.-"."..г. акт №... от "."..г.) справки-расчета стоимости одной сотки без полива с "."..г. по "."..г., а также пункты 2.1.1, 2.1.2 (в части технического обслуживания), 2.1.3, 2.1.4, 2.1.5, 2.2.1, 2.2.8, "."..г., "."..г. (за период "."..г.-"."..г. акт №... от "."..г.) справки-расчета стоимости одной сотки с поливом с "."..г. по "."..г., в остальной части расходы не подтверждены..

Суд обращает внимание, что из представленных актов невозможно установить лицо их подписавшее, должность лица, подписавшего акт, не указана, расшифровка подписи отсутствует, за исключением актов ВОО ВДПО за 2023 год за февраль, июль, сентябрь, подписанных юристом ТСН СНТ «Труд». 

Стороной ответчика также представлено экономическое обоснование установленных конкурсным управляющим взносов на 2022 год в виде оборотно-сальдовой ведомости за 2022 год, реестра банковских документов за 2022 год по зачислению заработной платы, реестра банковских документов за 2022 год контрагент ООО «Ситиматик-Волгоград» оплата за вывоз ТКО за май, июнь, июль, август 2022 года, реестра банковских документов за 2022 год контрагент ООО «ТОРА» оплата за вывоз отходов за январь, февраль, март, апрель, май, июнь 2022 года и акт сверки взаимных расчетов ООО «ТОРА» и ТСН СНТ «Труд» с "."..г. по "."..г., реестра банковских документов за 2022 год контрагент ООО «ТОРА» оплата за услуги по вывозу отходов за апрель 2022 года – ноябрь 2022 года, акт сверки взаимных расчетов за 2022 год между ООО «Альфа-Система» и ТСН СНТ «Труд». Также представлены акты по оказанным услугам по транспортированию и размещению крупногабаритных отходов ООО «Альфа-Система» за 2022 год (апрель, май, июль, июнь, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь), реестра банковских документов за 2022 год по оплате электроэнергии, реестра банковских документов за 2022 год вид операции «Уплата налогов» (в т.ч. штрафы, взыскание по решению). Также представлены акты приема-передачи оказанных услуг ПАО «Волгоградэнергосбыт» за 2022 год (январь, февраль, март, апрель, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь), акты по оказанным услугам в виде составления и сдачи отчетности ООО «ЭкоПлюс» за 2022 год (июнь, декабрь, июль), акт об оказании услуг МБУ «Служба охраны окружающей среды» от "."..г., акт о приемке выполненных работ ООО «ИТС-Про» услуга – 1С бухгалтерия от "."..г., акт о приемке выполненных работ ООО «ИТС-Про» услуга – восстановление базы из архивной копии от "."..г., счет-оферта АО «Производственная фирма «СКБ Контур» от "."..г., акт о приемке выполненных работ ООО «Газпром газораспределение Волгоград» от "."..г., от "."..г., "."..г., "."..г., акт проверки работоспособности пожарной сигнализации Волжское ГО ВОО ВДПО за 2022 год (январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь), акт оказанных услуг связи ИП ФИО33 за 2022 год (ноябрь, декабрь, сентябрь, октябрь, июль, август, май, июнь, март, апрель, январь, февраль), акт об оказанных ПАО «Ростелеком» услугах связи за 2022 год (июль, август декабрь).

Представленные ответчиком документы подтверждают расходы ТСН СНТ «Труд» за 2022 год, указанные в справке-расчете стоимости одной сотки с поливом и без полива только в части выплаты заработной платы, оплаты услуг по вывозу отходов, оплаты электроэнергии ПАО «Волгоградэнергосбыт», уплате налогов, оплате услуг связи, оплаты выполненных работ ООО «Газпром газораспределение Волгоград», оплаты работ по техническому обслуживанию АПС, то есть пункты 2.1.1 (в части технического обслуживания), 2.1.2, 2.1.3, 2.1.4, 2.2.1, 2.2.6, 2.2.8, "."..г. (за период "."..г.-"."..г. акт №... от "."..г.) справки-расчета стоимости одной сотки без полива с "."..г. по "."..г., а также пункты 2.1.1, 2.1.2 (в части технического обслуживания), 2.1.3, 2.1.4, 2.1.5, 2.2.1, 2.2.8, "."..г., "."..г. (за период "."..г.-"."..г. акт №... от "."..г.) справки-расчета стоимости одной сотки с поливом с "."..г. по "."..г., в остальной части расходы не подтверждены.

Следует также отметить, что из представленных актов невозможно установить лицо их подписавшее, должность лица, подписавшего акт, не указана, расшифровка подписи отсутствует, за исключением актов ВОО ВДПО за 2022 год за февраль, январь, подписанных конкурсным управляющим ТСН СНТ «Труд» ФИО26, в акте оказанных услуг ООО «Альфа-Система» от "."..г. отсутствует подпись заказчика, как и в актах ПАО «Волгоградэнергосбыт». 

Проанализировав представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что из представленных документов за 2022 год и 2023 год невозможно установить законность размера установленных взносов на 2022 год и 2023 год, проверить расчет подлежащих оплате взносов, утвержденных конкурсным управляющим, ввиду предоставления экономического обоснования не в полном объеме, а представленное экономическое обоснование не соответствует указанным расходам в справках-расчетах стоимости взносов за 2022 год и 2023 год. Доказательств в подтверждение финансово-экономического обоснования применяемого ТСН СНТ «Труд» размера членских взносов и платы на 2022 год и 2023 год не представлено. Отсутствует анализ, потребительских расходов, период потребления, размера оплаченных по данным расходам и в данный период сумм.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

Р Е Ш И Л :

исковые требования ФИО1, ФИО27 Е,Н., ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 В,Н., ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО4, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО2, ФИО24, ФИО3, ФИО25 к конкурсному управляющему ТСН СНТ «Труд» ФИО5 о признании незаконными приказов конкурсного управляющего – удовлетворить.

Признать приказ конкурсного управляющего ТСН СНТ «Труд» Харькова Андрея Анатольевича «Об утверждении взноса (платы) на 2022 год» №.../в/1 от "."..г., приказ конкурсного управляющего ТСН СНТ «Труд» Харькова Андрея Анатольевича «Об утверждении членского взноса на 2023 год» №.../в от "."..г., незаконными.

Решение может быть обжаловано в Волгоградский областной суд через Волжский городской суд 

<

адрес> в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Судья: /подпись/ А.О. Горнакова

Справка: мотивированное решение изготовлено 26 марта 2025 года (15,16,22,23 марта 2025 года – выходные дни).

Судья: /подпись/ А.О. Горнакова

№... 

№...

№... 

№...